C Â M A R A   M U N I C I P A L  D E  R I O  N O V O
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01   –   Centro   -   Rio  Novo  –   MG  –  36150-000
www.camararionovo.mg.gov.br                             contato@camararionovo.mg.gov.br
(32) 3274.1132 Atendimento                                (32) 3274.2212 Secretaria

REQUERIMENTO Nº 21/2011

A Mesa Diretora  , no uso de suas atribuições conferidas pelo Regimento Interno, vem pelo presente
apresentar o requerimento para que seja encaminhado, após aprovação em Plenário, ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito  e ao Senhor Secretário Municipal  de Saúde no sentido que responda a este Poder
Legislativo no prazo legal o que segue:

Requeremos  que Vossa Excelência informa porque a água distribuída em Rio Novo
apresenta uma coloração barrenta. Se o consumo desta água pode ocasionar problemas de
saúde e caso provoque algum problema à saúde que indique as doenças que podem
ocorrer. Que  demonstre a esta Casa de Leis quais as providências tomadas a cerca da
melhora na qualidade da água potável distribuída à população de Rio Novo, bem como,
que apresente as respostas e conduta da concessionária de tratamento e distribuição de
água potável de Rio Novo.

JUSTIFICATIVA

                                                    Já faz um tempo que é constante a reclamação de
populares sobre a qualidade da água que é distribuída pela concessionária COPASA, no
Município de Rio Novo. Esta Casa Legislativa possui resposta evasiva quanto nossa
solicitação a referida concessionária. Necessitamos portanto termos conhecimento das
providências também adotadas pelo Executivo, para esclarecimento a população.
Desta forma, solicito dos nobres vereadores, o apoio na aprovação deste requerimento, por
considera-lo de suma importância para a saúde pública de nossa população.
Sala das Sessões, 23 de março de 2011.

Elder Louro de Souza – Presidente

 José Adriano T. Xavier –Vice Prsidente

Márcio Andrey Vieira Moreira – 1º Secretário